............................................................. 
§7º  Na hipótese prevista no inciso IV do 

caput, até 31 de dezembro de 2026, a 
aquisição com isenção somente se aplica a 

veículo novo cujo preço de venda ao 
consumidor, incluídos os tributos incidentes, 
não seja superior a R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais).   

............................................................ 
Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos até 31 de 

dezembro de 2026.” 

JUSTIFICATIVA 

A isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI)

[...]

............................................................................... 

§ 7º Na hipótese prevista no inciso IV do caput, até 31 
de dezembro de 2026, a aquisição com isenção somente se 

aplica a veículo novo cujo preço de venda ao consumidor, 
incluídos os tributos incidentes, não seja superior a 
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).” (NR) 

“Art. 9º Esta Lei entre em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos até 31 de dezembro de 2026.” 

(NR)’ 

JUSTIFICAÇÃO 

O Projeto de Lei (PL) nº 5.149, da Senadora Mara Gabrilli, 

prorroga a vigência da Lei nº 8.989, de 24 de fevereiro de 1995, até 31 de

[...]

dezembro de 2026. Essa Lei concede isenção do Imposto sobre Produtos 

Industrializados (IPI) na aquisição de veículo automotor por taxistas e 
pessoas com deficiência. 

Na Indicação nº 60, de 2020, propomos ao Ministério da 
Economia aumentar para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) o valor 

máximo de veículo automotor passível de aquisição com isenção do Imposto 
sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 

Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
(ICMS) por pessoas com deficiência.

[...]

.................................................................................................... 
§ 7º Na hipótese prevista no inciso IV do caput, até 31 de 

dezembro de 2026, a aquisição com isenção somente se aplica a 
veículo novo cujo preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos 
incidentes, não seja superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais).’ (NR) 

‘Art. 2º......................................................................................... 
Parágrafo único.  Na hipótese prevista no inciso IV do caput do 

art. 1º, o prazo de que trata o caput deste artigo fica ampliado para